
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Torrenova.  Responsabile Procedimento: Arcofora Rosa Maria  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia  
 

COMUNE  DI  TORRENOVA 
 

Citta Metropolitana di  Messina 

 
DETERMINAZIONE  

SETTORE AFFARI GENERALI E SERVIZI ALLA PERSONA 
N. 484 DEL 27/06/2024 REG.GEN 

N.131 DEL 27/06/2024 
 
OGGETTO: 
Impegno spesa e liquidazione della somma di € 200,00 all’Agenzia delle Entrate – 
Direzione Provinciale di Messina – Ufficio Territoriale di Barcellona Pozzo di Gotto, 
per imposta di registro – Sentenza N. 1005/2021 del Tribunale di Patti – Causa  n. 
1443/2014 R.G. 
 
 
La sottoscritta Maria Di Bartolo ha proceduto all’istruttoria del procedimento in oggetto indicato 
che di seguito si relaziona: 
 
Premesso che è stato notificato a mezzo pec in data 29.05.2024 ed acquisito al prot. n. 8371 del 
29.05.2024, l’avviso di liquidazione dell’imposta di irrogazione delle sanzioni N. 
2021/010/SC/000001005/0/001, emesso dall’Agenzia delle Entrate - Direzione Provinciale di 
Messina - Ufficio Territoriale di Barcellona Pozzo di Gotto, per imposta di registro, dovuta ai sensi 
del D.P.R. n. 131/1986 Art. 8 tariffa parte prima, in relazione alla Sentenza n. 1005/2021 emessa 
dal Tribunale di Patti nella causa  n. 1443/2014 R.G. - Comune di Torrenova/Omissis, per l’importo 
di € 200,00 per imposta di registro ed   € 8,75 per spese di notifica; 
Che dal contesto del suddetto avviso si rileva che nel caso di notifica tramite posta elettronica 
certificata non sono dovute le spese di notifica;  
Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n. 120 del 20.06.2024, resa immediatamente esecutiva, 
con la quale è stata assegnata la somma complessiva di € 200,00 al Responsabile del Settore Affari 
Generali e Servizi alla Persona, per la liquidazione di quanto dovuto alla suddetta agenzia, per 
imposta di registro in relazione alla sentenza de qua;  
Ritenuto, pertanto, di dovere procedere all’assunzione dell’impegno di spesa dell’importo di            
€ 200,00 e alla relativa liquidazione, al fine di evitare ulteriore aggravio di spesa per l’Ente;  
Rilevato che il Responsabile del procedimento non si trova in situazioni di conflitto di interesse, ai 
sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990, nei confronti dei destinatari del presente 
provvedimento; 
Visto il D.lgs. n. 267/2000; 
Visto l’Ordinamento Enti Locali vigente nella Regione Siciliana; 
Visto l’Ordinamento Comunale degli Uffici e dei Servizi; 
Visto il Regolamento Comunale di Contabilità; 
Ritenuto in esecuzione della Deliberazione della Giunta Comunale N. 120 del 20.06.2024, di porre 
in essere gli adempimenti consequenziali di competenza ; 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Torrenova.  Responsabile Procedimento: Arcofora Rosa Maria  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Propone di determinare 
 

Per  quanto specificato in premessa che qui si intende integralmente riportata: 
Di impegnare e liquidare la somma complessiva di € 200,00, a favore dell’Agenzia delle Entrate – 
Direzione Provinciale di Messina – Ufficio Territoriale di Barcellona Pozzo di Gotto, per imposta di 
registro, dovuta ai sensi del D.P.R. 131/86 art. 8-tariffa parte prima, in relazione alla Sentenza n. 
1005/2021 emessa dal Tribunale di Patti, nella causa civile n. 1443/2014 R.G.  
Di fare fronte alla spesa complessiva di € 200,00 con i fondi imputati al capitolo n. 01111  imp. n. 
266/2024  del Bilancio di previsione 2024/2026 approvato con Deliberazione di Consiglio N. 18 del 
23.05.2024. 
Di dare atto che trattasi di spesa per servizi espressamente previsti per legge ai sensi dell’art. 188, 
comma 1 quater, del TUEL. 
Di dare atto che ai sensi dell’art.183, comma 8 del D.lgs n. 267/2000, è stato accertato che i 
pagamenti sono compatibili con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica. 
Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al TAR e/o straordinario al 
Presidente della Regione Siciliana, nei termini di legge.  
Di fare carico al Responsabile del Settore Contabile e Finanziario, di procedere al pagamento 
dell’importo di € 200,00 tramite modello F24, entro 60 giorni dalla notifica del suddetto avviso 
avvenuta in data 29.05.2024.   
Di dare atto che la presente determinazione: 
 va trasmessa al Responsabile del Settore Economico-Finanziario per l’apposizione del visto 

di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, per i controlli di legge e 
l’emissione del relativo mandato di pagamento. 

 va pubblicata  per giorni 15 consecutivi all’Albo Pretorio on line dell’Ente. 
 va pubblicata nella sezione amministrazione trasparente ai sensi del D.lgs n. 33/2013. 

 
 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
 

Di Bartolo Maria  
 
 

 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

 
Richiamata la Determinazione Sindacale n. 7 del 15/04/2024, con la quale al dipendente Franco 
Palazzolo è stato confermato l’incarico di posizione organizzativa del Settore Affari Generali e 
Servizi alla Persona.  
Ritenuto che l’istruttoria predisposta dal Responsabile del Procedimento preordinata 
all’emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità tecnica e la correttezza ai sensi e 
per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000.  
Rilevato che il Responsabile del Settore non si trova in situazioni di conflitto di interesse, ai sensi 
dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990, nei confronti dei destinatari del presente provvedimento.  
Visto l’art. 107, comma 2 e 3, del D.lgs. n. 267/2000.  
 

DETERMINA 
 
Di approvare la superiore proposta di determinazione che qui si intende trascritta nel presente 
dispositivo.  
 

 Il Responsabile del Settore 
 F.to Palazzolo Franco 

Sottoscritto in originale con firma digitale 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Torrenova.  Responsabile Procedimento: Arcofora Rosa Maria  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
Il presente file costituisce copia conforme all’originale firmato digitalmente e conservato nel rispetto delle 
regole tecniche di cui al D. Lgs. 82/2005 e successive modifiche ed integrazioni                                        
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Torrenova.  Responsabile Procedimento: Arcofora Rosa Maria  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 Provvedimento Dirigenziale Registro Generale n.484  del 27 giugno 2024     

 
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Attesto che il Provvedimento Dirigenziale di cui in intestazione viene pubblicato all’albo pretorio on-
line dal 28/06/2024 ove rimarrà per quindici giorni consecutivi e, quindi, fino al 13/07/2024 . 
 
Torrenova 28/06/2024 
 
L’incaricato/responsabile alla pubblicazione: 
 
Rosa Maria Arcofora 
Maria Teresa Cafarelli 
 
Firmato digitalmente 
 


